

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月25日

上場会社名 株式会社日本システムディベロップメント 上場取引所 東証・大証第1部  
 コード番号 9759 URL <http://www.nsd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 沖中一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報室長 (氏名) 近藤 潔 TEL (03) 3342-1250

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期(当期)純利益 |       |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|-------|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円        | %     |
| 20年3月期第1四半期 | 9,210  | 6.5 | 1,442 | 0.7  | 1,502 | 0.7  | 924        | 4.3   |
| 19年3月期第1四半期 | 8,651  | 9.0 | 1,432 | 31.0 | 1,492 | 32.2 | 886        | 137.5 |
| 19年3月期      | 41,502 |     | 7,578 |      | 7,757 |      | 4,939      |       |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |    |
|-------------|-----------------|----|------------------------|----|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭  |
| 20年3月期第1四半期 | 18              | 70 | 18                     | 57 |
| 19年3月期第1四半期 | 35              | 81 | 35                     | 23 |
| 19年3月期      | 199             | 05 | 196                    | 43 |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |       | 1株当たり純資産 |   |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|-------|----------|---|
|             | 百万円    |  | 百万円    |  | %      |       | 円        | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 44,328 |  | 38,395 |  | 86.3   | 771   | 34       |   |
| 19年3月期第1四半期 | 43,809 |  | 37,010 |  | 84.2   | 1,490 | 16       |   |
| 19年3月期      | 44,644 |  | 38,330 |  | 85.5   | 1,548 | 59       |   |

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|             | 営業活動によるキャッシュ・フロー |  | 投資活動によるキャッシュ・フロー |  | 財務活動によるキャッシュ・フロー |  | 現金及び現金同等物期末残高 |  |
|-------------|------------------|--|------------------|--|------------------|--|---------------|--|
|             | 百万円              |  | 百万円              |  | 百万円              |  | 百万円           |  |
| 20年3月期第1四半期 | 3,116            |  | △1,102           |  | △958             |  | 13,963        |  |
| 19年3月期第1四半期 | 2,360            |  | △124             |  | △972             |  | 16,025        |  |
| 19年3月期      | 3,786            |  | △3,323           |  | △2,327           |  | 12,902        |  |

### 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |    |
|-----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|------------|----|
|     | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円          | 銭  |
| 中間期 | 20,600 | 7.8 | 3,500 | 9.5  | 3,600 | 9.2  | 2,400 | 4.0  | 48         | 49 |
| 通期  | 44,500 | 7.2 | 8,500 | 12.2 | 8,700 | 12.1 | 5,500 | 11.4 | 111        | 03 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

【参考】

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期（当期）純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円        | %    |
| 20年3月期第1四半期 | 8,352  | 11.5 | 1,379 | 5.5  | 1,729 | 16.4 | 1,020      | 15.9 |
| 19年3月期第1四半期 | 7,491  | 7.8  | 1,307 | 20.7 | 1,486 | 27.2 | 880        | 70.3 |
| 19年3月期      | 36,507 |      | 6,863 |      | 7,161 |      | 4,108      |      |

|             | 1株当たり四半期（当期）純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 |    |
|-------------|-----------------|----|------------------------|----|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭  |
| 20年3月期第1四半期 | 20              | 65 | 20                     | 50 |
| 19年3月期第1四半期 | 35              | 60 | 35                     | 02 |
| 19年3月期      | 165             | 58 | 163                    | 40 |

(2) 個別財政状態

|             | 総資産    |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |       | 1株当たり純資産 |   |
|-------------|--------|--|--------|--|--------|-------|----------|---|
|             | 百万円    |  | 百万円    |  | %      |       | 円        | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 43,621 |  | 38,091 |  | 87.3   | 768   | 39       |   |
| 19年3月期第1四半期 | 44,082 |  | 37,487 |  | 85.0   | 1,514 | 93       |   |
| 19年3月期      | 43,418 |  | 37,949 |  | 87.4   | 1,539 | 42       |   |

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |    |
|-----|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|------------|----|
|     | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円          | 銭  |
| 中間期 | 18,800 | 12.2 | 3,400 | 15.9 | 3,800 | 20.6 | 2,600 | 38.5 | 52         | 53 |
| 通期  | 40,500 | 10.9 | 8,200 | 19.5 | 8,700 | 21.5 | 5,600 | 36.3 | 113        | 05 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年5月8日に公表いたしました連結及び個別の業績予想は、中間期、通期とも修正しています。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【参考】株式分割に伴う1株当たり数値の遡及修正

平成19年3月31日現在の株主名簿及び実質株主名簿に記載または記録された株主に対し、平成19年4月1日付で、その所有する株式1株を2株に分割しました。その結果、発行済株式総数は分割前の25,586,080株から、分割後は51,172,160株となりました。当該分割が前年度の開始日（平成18年4月1日）に行われたと仮定した場合の、平成19年3月期第1四半期及び平成19年3月期における1株当たり情報は以下のとおりです。

(1) 連結情報

|                        | 19年3月期第1四半期 | 19年3月期  |
|------------------------|-------------|---------|
| 1株当たり四半期（当期）純利益        | 17円91銭      | 99円53銭  |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 | 17円62銭      | 98円21銭  |
| 1株当たり純資産               | 745円08銭     | 774円29銭 |

(2) 個別情報

|                        | 19年3月期第1四半期 | 19年3月期  |
|------------------------|-------------|---------|
| 1株当たり四半期（当期）純利益        | 17円80銭      | 82円79銭  |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 | 17円51銭      | 81円70銭  |
| 1株当たり純資産               | 757円46銭     | 769円71銭 |

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成20年3月期第1四半期につきましては、金融業を中心にシステム投資需要は引続き活発であり、当社は増加するシステムニーズに対して積極的に対応してまいりました。また、生産性向上への取り組みを強化するとともに、継続して推進してまいりましたプロジェクトマネジメント力の強化により、より一層の採算性の向上に取り組んでまいりました。

売上高につきましては、システム投資ニーズの高まりを受け、概ね計画通りに増加いたしました。

利益につきましては、採用人員の増加及び107百万円の受注損失引当金の計上等に伴う売上原価の増加、社員寮の取得に伴う費用等の増加による販売費及び一般管理費の増加等のコスト増要因があったものの、それらを上回るコストの削減に努めた結果、営業利益、経常利益、当期純利益共前年同期比増益となりました。

部門別状況は以下の通りです。

システムソリューションサービス部門の内、情報サービス事業につきましては、売上高7,968百万円（前年同期比5.4%増）と堅調に推移いたしました。同部門のソフトウェアプロダクト事業につきましては、売上高688百万円（同20.6%増）と順調に伸びいたしました。

また、人材派遣部門につきましては、売上高553百万円（同6.6%増）と順調に増加いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末比で315百万円減少し、44,328百万円となりました。

この主な要因は、売掛金の回収等により、流動資産が1,374百万円減少し、固定資産は寮の取得等により1,059百万円増加したことによるものです。負債は買掛金の減少を主な要因として、前連結会計年度末比380百万円減少いたしました。純資産は前年度の配当金の支払1,232百万円等による減少がありましたが、当第1四半期の純利益924百万円及び自己株式の減少406百万円等により、前連結会計年度末比65百万円増加し38,395百万円となり、自己資本比率は86.3%（前連結会計年度比0.8ポイント上昇）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

本日公表いたしました業績予想の修正に関するお知らせの通り、平成20年3月期中間期及び通期の業績予想を、連結及び個別共に修正いたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ございません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① 法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした簡易な方法によって算出しております。

② その他影響額が僅少なものについては一部簡便的な方法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度法人税法改正に伴い、当事業年度より新規取得する固定資産については、改正後の減価償却制度の規定による償却額を計上しております。

尚、この変更に伴う、営業利益、経常利益及び四半期純利益に与える影響は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 連結貸借対照表

| 科目             | 前第1四半期<br>(平成18年6月30日現在) |            | 当第1四半期<br>(平成19年6月30日現在) |            | (参考) 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日現在) |            |
|----------------|--------------------------|------------|--------------------------|------------|--------------------------------|------------|
|                | 金額 (千円)                  | 構成比<br>(%) | 金額 (千円)                  | 構成比<br>(%) | 金額 (千円)                        | 構成比<br>(%) |
| (資産の部)         |                          |            |                          |            |                                |            |
| I 流動資産         |                          |            |                          |            |                                |            |
| 現金及び預金         | 16,259,832               |            | 14,224,540               |            | 13,150,411                     |            |
| 受取手形及び売掛金      | 5,178,834                |            | 5,644,609                |            | 9,080,955                      |            |
| たな卸資産          | 1,302,538                |            | 1,526,758                |            | 627,616                        |            |
| その他            | 876,110                  |            | 729,460                  |            | 641,379                        |            |
| 流動資産合計         | 23,617,314               | 53.9       | 22,125,369               | 49.9       | 23,500,361                     | 52.6       |
| II 固定資産        |                          |            |                          |            |                                |            |
| 有形固定資産         | 10,602,227               | 24.2       | 14,002,449               | 31.6       | 13,028,525                     | 29.2       |
| 無形固定資産         | 583,590                  | 1.3        | 443,288                  | 1.0        | 477,334                        | 1.1        |
| 投資その他の資産       | 9,006,746                | 20.6       | 7,757,592                | 17.5       | 7,638,213                      | 17.1       |
| 固定資産合計         | 20,192,565               | 46.1       | 22,203,330               | 50.1       | 21,144,073                     | 47.4       |
| 資産合計           | 43,809,880               | 100.0      | 44,328,700               | 100.0      | 44,644,435                     | 100.0      |
| (負債の部)         |                          |            |                          |            |                                |            |
| I 流動負債         |                          |            |                          |            |                                |            |
| 買掛金            | 856,886                  |            | 909,278                  |            | 1,228,737                      |            |
| 短期借入金          | 43,300                   |            | —                        |            | —                              |            |
| その他            | 3,497,503                |            | 3,813,544                |            | 3,892,311                      |            |
| 流動負債合計         | 4,397,690                | 10.0       | 4,722,823                | 10.7       | 5,121,049                      | 11.5       |
| II 固定負債        |                          |            |                          |            |                                |            |
| 退職給付引当金        | 1,774,229                |            | 608,637                  |            | 625,030                        |            |
| その他            | 627,321                  |            | 602,053                  |            | 568,213                        |            |
| 固定負債合計         | 2,401,551                | 5.5        | 1,210,691                | 2.7        | 1,193,244                      | 2.6        |
| 負債合計           | 6,799,241                | 15.5       | 5,933,515                | 13.4       | 6,314,293                      | 14.1       |
| (純資産の部)        |                          |            |                          |            |                                |            |
| I 株主資本         |                          |            |                          |            |                                |            |
| 1 資本金          | 7,205,864                |            | 7,205,864                |            | 7,205,864                      |            |
| 2 資本剰余金        | 6,925,353                |            | 6,892,184                |            | 6,906,171                      |            |
| 3 利益剰余金        | 24,527,811               |            | 27,937,633               |            | 28,363,278                     |            |
| 4 自己株式         | △1,563,197               |            | △2,405,801               |            | △2,811,891                     |            |
| 株主資本合計         | 37,095,832               | 84.7       | 39,629,881               | 89.4       | 39,663,423                     | 88.8       |
| II 評価・換算差額     |                          |            |                          |            |                                |            |
| 1 その他有価証券評価差額金 | 1,828,946                |            | 1,638,578                |            | 1,558,758                      |            |
| 2 土地再評価差額金     | △1,982,846               |            | △2,988,561               |            | △2,988,561                     |            |
| 3 為替換算調整勘定     | △67,218                  |            | △42,272                  |            | △58,472                        |            |
| 評価・換算差額合計      | △221,119                 | △0.5       | △1,392,254               | △3.1       | △1,488,275                     | △3.3       |
| III 少数株主持分     | 135,925                  | 0.3        | 157,558                  | 0.3        | 154,994                        | 0.4        |
| 純資産合計          | 37,010,638               | 84.5       | 38,395,185               | 86.6       | 38,330,141                     | 85.9       |
| 負債・純資産合計       | 43,809,880               | 100.0      | 44,328,700               | 100.0      | 44,644,435                     | 100.0      |

(2) (要約) 連結損益計算書

| 科目                    | 前第1四半期<br>自 平成18年4月1日<br>至 平成18年6月30日 |         | 当第1四半期<br>自 平成19年4月1日<br>至 平成19年6月30日 |         | (参考) 前連結会計年度<br>自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日 |         |
|-----------------------|---------------------------------------|---------|---------------------------------------|---------|---|---------|
|                       | 金額 (千円)                               | 構成比 (%) | 金額 (千円)                               | 構成比 (%) | 金額 (千円)                                     | 構成比 (%) |
| I 売上高                 | 8,651,344                             | 100.0   | 9,210,368                             | 100.0   | 41,502,287                                  | 100.0   |
| II 売上原価               | 6,360,610                             | 73.5    | 6,836,649                             | 74.2    | 30,370,357                                  | 73.2    |
| 売上総利益                 | 2,290,733                             | 26.5    | 2,373,719                             | 25.8    | 11,131,930                                  | 26.8    |
| III 販売費及び一般管理費        | 858,726                               | 9.9     | 930,992                               | 10.1    | 3,553,887                                   | 8.6     |
| 給与手当                  | 254,446                               |         | 264,075                               |         | 1,226,506                                   |         |
| 賞与引当金繰入額              | 48,803                                |         | 49,447                                |         | 42,608                                      |         |
| 賃借料                   | 91,251                                |         | 89,992                                |         | 367,649                                     |         |
| 減価償却費                 | 99,106                                |         | 83,331                                |         | 398,316                                     |         |
| その他                   | 365,118                               |         | 444,145                               |         | 1,518,806                                   |         |
| 営業利益                  | 1,432,007                             | 16.6    | 1,442,727                             | 15.7    | 7,578,042                                   | 18.2    |
| IV 営業外収益              | 62,461                                | 0.7     | 124,097                               | 1.3     | 191,347                                     | 0.5     |
| 受取利息                  | 2,789                                 |         | 4,805                                 |         | 32,799                                      |         |
| 受取配当金                 | 33,450                                |         | 43,415                                |         | 35,514                                      |         |
| その他                   | 26,221                                |         | 75,877                                |         | 123,033                                     |         |
| V 営業外費用               | 2,120                                 | 0.0     | 63,914                                | 0.7     | 11,714                                      | 0.0     |
| 支払利息                  | 551                                   |         | —                                     |         | 954   |         |
| その他                   | 1,568                                 |         | 63,914                                |         | 10,759                                      |         |
| 経常利益                  | 1,492,349                             | 17.3    | 1,502,911                             | 16.3    | 7,757,675                                   | 18.7    |
| VI 特別利益               | 18,627                                | 0.2     | 74,157                                | 0.8     | 178,923                                     | 0.4     |
| VII 特別損失              | 11,888                                | 0.2     | 15,544                                | 0.1     | 116,246                                     | 0.3     |
| 税金等調整前四半期<br>(当期) 純利益 | 1,499,087                             | 17.3    | 1,561,523                             | 17.0    | 7,820,353                                   | 18.8    |
| 税金費用                  | 611,054                               | 7.1     | 634,263                               | 6.9     | 2,856,115                                   | 6.9     |
| 少数株主利益                | 1,965                                 | 0.0     | 2,848                                 | 0.1     | 25,200                                      | 0.0     |
| 四半期 (当期) 純利益          | 886,067                               | 10.2    | 924,411                               | 10.0    | 4,939,037                                   | 11.9    |

(参考) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第 1 四半期連結会計期間 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年 6 月30日)

|                                   | 株主資本      |           |            |            |            |
|-----------------------------------|-----------|-----------|------------|------------|------------|
|                                   | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金      | 自己株式       | 株主資本合計     |
| 平成19年 3 月31日 残高<br>(千円)           | 7,205,864 | 6,906,171 | 28,363,278 | △2,811,891 | 39,663,423 |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額                |           |           |            |            |            |
| 新株の発行                             | —         | —         | —          | —          | —          |
| 剰余金の配当                            | —         | —         | △1,232,581 | —          | △1,232,581 |
| 四半期純利益                            | —         | —         | 924,411    | —          | 924,411    |
| 自己株式の取得                           | —         | —         | —          | △846       | △846       |
| 自己株式の処分                           | —         | △13,986   | △117,475   | 406,936    | 275,474    |
| 株主資本以外の項目の第 1 四半期連結会計期間中の変動額 (純額) | —         | —         | —          | —          | —          |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額合計 (千円)         | —         | △13,986   | △425,645   | 406,090    | △33,541    |
| 平成19年 6 月30日 残高<br>(千円)           | 7,205,864 | 6,892,184 | 27,937,633 | △2,405,801 | 39,629,881 |

|                                   | 評価・換算差額等         |              |              |                | 少数株主持分  | 純資産合計      |
|-----------------------------------|------------------|--------------|--------------|----------------|---------|------------|
|                                   | その他有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価差額<br>金 | 為替換算調整勘<br>定 | 評価・換算差額<br>等合計 |         |            |
| 平成19年 3 月31日 残高<br>(千円)           | 1,558,758        | △2,988,561   | △58,472      | △1,488,275     | 154,994 | 38,330,141 |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額                |                  |              |              |                |         |            |
| 新株の発行                             | —                | —            | —            | —              | —       | —          |
| 剰余金の配当                            | —                | —            | —            | —              | —       | △1,232,581 |
| 四半期純利益                            | —                | —            | —            | —              | —       | 924,411    |
| 自己株式の取得                           | —                | —            | —            | —              | —       | △846       |
| 自己株式の処分                           | —                | —            | —            | —              | —       | 275,474    |
| 株主資本以外の項目の第 1 四半期連結会計期間中の変動額 (純額) | 79,820           | —            | 16,200       | 96,020         | 2,563   | 98,584     |
| 第 1 四半期連結会計期間中の変動額合計 (千円)         | 79,820           | —            | 16,200       | 96,020         | 2,563   | 65,043     |
| 平成19年 6 月30日 残高<br>(千円)           | 1,638,578        | △2,988,561   | △42,272      | △1,392,254     | 157,558 | 38,395,185 |

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

|                        |          | 前第1四半期連結会計期間<br>(自 平18年4月1日<br>至 平18年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成19年6月30日) | 前連結会計年度の要約連結<br>キャッシュ・フロー計算書<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) |
|------------------------|----------|---|---|---|
| 区分                     | 注記<br>番号 | 金額 (千円)                                     | 金額 (千円)                                       | 金額 (千円)   |
| I 営業活動による<br>キャッシュ・フロー |          |   |   |   |
| 税金等調整前四半<br>期(当期)純利益   |          | 1,499,087                                   | 1,561,523                                     | 7,820,353   |
| 減価償却費                  |          | 152,067                                     | 137,917                                       | 632,830   |
| 連結調整勘定償却<br>額          |          | 10,468                                      | —   | —   |
| のれん償却額                 |          | —   | 10,378  | 41,694  |
| 賞与引当金の増加<br>(△減少)額     |          | 860,585                                     | 970,715                                       | △105,973  |
| 役員賞与引当金の<br>増加(△減少)額   |          | —   | △57,187                                       | 79,000  |
| 株主優待引当金の<br>増加(△減少)額   |          | —   | △325  | 16,396  |
| 退職給付引当金の<br>増加(△減少)額   |          | 61,657                                      | △16,392                                       | △1,087,541  |
| 固定資産売却益                |          | △2,850                                      | —   | △130,556  |
| 固定資産売却損                |          | 11,262                                      | —   | 17,791  |
| 受取利息及び受取<br>配当金        |          | △36,239                                     | △48,220                                       | △68,314   |
| 支払利息                   |          | 551   | —   | 954   |
| 売上債権の減少<br>(△増加)額      |          | 3,067,679                                   | 3,427,735                                     | △829,076  |
| たな卸資産の増加<br>額          |          | △764,237                                    | △899,142                                      | △92,504   |
| 仕入債務の増加<br>(△減少)額      |          | △294,699                                    | △319,548                                      | 77,133  |
| その他                    |          | △385,042                                    | △134,411                                      | 175,720   |
| 小計                     |          | 4,180,290                                   | 4,633,041                                     | 6,547,908   |
| 利息及び配当金の<br>受取額        |          | 36,239                                      | 47,658  | 68,314  |
| 利息の支払額                 |          | △340  | —   | △633  |
| 還付法人税等の受<br>取額         |          | —   | 935   | 12,177  |
| 法人税等の支払額               |          | △1,855,948                                  | △1,565,430                                    | △2,841,638  |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー   |          | 2,360,241                                   | 3,116,205                                     | 3,786,128   |
|                        |          |   |   |   |



|                                |          | 前第 1 四半期連結会計期間<br>(自 平18年 4 月 1 日<br>至 平18年 6 月 30 日) | 当第 1 四半期連結会計期間<br>(自 平成19年 4 月 1 日<br>至 平成19年 6 月 30 日) | 前連結会計年度の要約連結<br>キャッシュ・フロー計算書<br>(自 平成18年 4 月 1 日<br>至 平成19年 3 月 31 日) |
|--------------------------------|----------|---|---|---|
| 区分                             | 注記<br>番号 | 金額 (千円)   | 金額 (千円)   | 金額 (千円)   |
| II 投資活動による<br>キャッシュ・フロー        |          |   |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出                 |          | △19,460   | △1,104,058  | △3,175,058  |
| 有形固定資産の売却による収入                 |          | 24,816  | —   | 516,046   |
| 無形固定資産の取得による支出                 |          | △70,930   | △5,020  | △140,633  |
| 投資有価証券の取得による支出                 |          | △97,383   | —   | △599,581  |
| 投資有価証券の売却による収入                 |          | 30,960  | —   | 84,515  |
| 敷金及び保証金の支払いによる支出               |          | —   | △2,385  | △134,925  |
| 敷金及び保証金の払戻による収入                |          | 8,829   | 11,488  | 140,906   |
| その他                            |          | △1,643  | △2,239  | △14,451   |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー           |          | △124,811  | △1,102,215  | △3,323,182  |
| III 財務活動による<br>キャッシュ・フロー       |          |   |   |   |
| 短期借入金の純減少額                     |          | △250,000  | —   | △250,000  |
| 長期借入金の返済による支出                  |          | △11,256   | —   | △98,336   |
| 配当金の支払額                        |          | △741,895  | △1,232,581  | △741,895  |
| 自己株式の取得による支出                   |          | △1,223  | △846  | △2,122,918  |
| 自己株式の売却による収入                   |          | 32,261  | 275,474   | 886,080   |
| その他                            |          | △295  | △285  | △295  |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー           |          | △972,408  | △958,237  | △2,327,364  |
| IV 現金及び現金同等物<br>に係る換算差額        |          | △2,452  | 5,187   | 1,200   |
| V 現金及び現金同等物の<br>増加 (△減少) 額     |          | 1,260,568   | 1,060,939   | △1,863,217  |
| VI 現金及び現金同等物の<br>期首残高          |          | 14,765,428  | 12,902,210  | 14,765,428  |
| VII 現金及び現金同等物の<br>四半期末 (期末) 残高 |          | 16,025,997  | 13,963,150  | 12,902,210  |

5. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 個別貸借対照表

| 科目             | 前第1四半期<br>(平成18年6月30日現在) |         | 当第1四半期<br>(平成19年6月30日現在) |         | (参考) 前年度<br>(平成19年3月31日現在) |         |
|----------------|--------------------------|---------|--------------------------|---------|----------------------------|---------|
|                | 金額 (千円)                  | 構成比 (%) | 金額 (千円)                  | 構成比 (%) | 金額 (千円)                    | 構成比 (%) |
| (資産の部)         |                          |         |                          |         |                            |         |
| I 流動資産         |                          |         |                          |         |                            |         |
| 現金及び預金         | 14,795,880               |         | 12,863,022               |         | 11,477,357                 |         |
| 売掛金            | 4,492,016                |         | 5,208,303                |         | 8,156,059                  |         |
| たな卸資産          | 1,228,051                |         | 1,403,428                |         | 601,371                    |         |
| その他            | 1,944,880                |         | 717,975                  |         | 815,735                    |         |
| 流動資産合計         | 22,460,829               | 51.0    | 20,192,729               | 46.3    | 21,050,523                 | 48.5    |
| II 固定資産        |                          |         |                          |         |                            |         |
| 有形固定資産         | 10,322,795               | 23.4    | 13,723,264               | 31.5    | 12,749,449                 | 29.4    |
| 無形固定資産         | 585,254                  | 1.3     | 438,864                  | 1.0     | 473,291                    | 1.1     |
| 投資その他の資産       | 10,713,325               | 24.3    | 9,266,237                | 21.2    | 9,145,520                  | 21.0    |
| 固定資産合計         | 21,621,375               | 49.0    | 23,428,366               | 53.7    | 22,368,261                 | 51.5    |
| 資産合計           | 44,082,204               | 100.0   | 43,621,096               | 100.0   | 43,418,784                 | 100.0   |
| (負債の部)         |                          |         |                          |         |                            |         |
| I 流動負債         |                          |         |                          |         |                            |         |
| 買掛金            | 871,855                  |         | 864,189                  |         | 1,156,561                  |         |
| 未払金            | 325,924                  |         | 332,215                  |         | 494,082                    |         |
| その他            | 2,680,105                |         | 3,202,795                |         | 2,861,669                  |         |
| 流動負債合計         | 3,877,885                | 8.8     | 4,399,200                | 10.1    | 4,512,312                  | 10.4    |
| II 固定負債        |                          |         |                          |         |                            |         |
| 退職給付引当金        | 1,564,964                |         | 547,148                  |         | 407,075                    |         |
| その他            | 1,151,816                |         | 583,124                  |         | 550,180                    |         |
| 固定負債合計         | 2,716,780                | 6.2     | 1,130,272                | 2.6     | 957,255                    | 2.2     |
| 負債合計           | 6,594,665                | 15.0    | 5,529,473                | 12.7    | 5,469,568                  | 12.6    |
| (純資産の部)        |                          |         |                          |         |                            |         |
| I 株主資本         |                          |         |                          |         |                            |         |
| 1 資本金          | 7,205,864                |         | 7,205,864                |         | 7,205,864                  |         |
| 2 資本剰余金        | 6,925,353                |         | 6,892,184                |         | 6,906,171                  |         |
| 3 利益剰余金        | 25,085,276               |         | 27,766,120               |         | 28,095,638                 |         |
| 4 自己株式         | △1,563,197               |         | △2,405,801               |         | △2,811,891                 |         |
| 株主資本合計         | 37,653,296               | 85.4    | 39,458,369               | 90.5    | 39,395,783                 | 90.7    |
| II 評価・換算差額等    |                          |         |                          |         |                            |         |
| 1 土地再評価差額金     | △1,982,846               |         | △2,988,561               |         | △2,988,561                 |         |
| 2 その他有価証券評価差額金 | 1,817,089                |         | 1,621,814                |         | 1,541,994                  |         |
| 評価・換算差額等合計     | △165,757                 | △0.4    | △1,366,746               | △3.2    | △1,446,566                 | △3.3    |
| 純資産合計          | 37,487,539               | 85.0    | 38,091,622               | 87.3    | 37,949,216                 | 87.4    |
| 負債及び純資産合計      | 44,082,204               | 100.0   | 43,621,096               | 100.0   | 43,418,784                 | 100.0   |

(2) (要約) 個別損益計算書

| 科目                 | 前第 1 四半期<br>自 平成18年 4 月 1 日<br>至 平成18年 6 月30日 |         | 当第 1 四半期<br>自 平成19年 4 月 1 日<br>至 平成19年 6 月30日 |         | (参考) 前年度<br>自 平成18年 4 月 1 日<br>至 平成19年 3 月31日 |         |
|--------------------|---|---------|---|---------|---|---------|
|                    | 金額 (千円)                                       | 構成比 (%) | 金額 (千円)                                       | 構成比 (%) | 金額 (千円)                                       | 構成比 (%) |
| I 売上高              | 7,491,201                                     | 100.0   | 8,352,201                                     | 100.0   | 36,507,946                                    | 100.0   |
| II 売上原価            | 5,407,286                                     | 72.2    | 6,100,698                                     | 73.0    | 26,430,171                                    | 72.4    |
| 売上総利益              | 2,083,914                                     | 27.8    | 2,251,502                                     | 27.0    | 10,077,774                                    | 27.6    |
| III 販売費及び一般管理費     | 776,018                                       | 10.3    | 872,254                                       | 10.5    | 3,214,253                                     | 8.8     |
| 給与手当               | 221,668                                       |         | 238,957                                       |         | 1,062,995                                     |         |
| 賞与引当金繰入額           | 42,368  |         | 42,864  |         | 41,283  |         |
| 賃借料                | 86,025  |         | 86,931  |         | 346,487                                       |         |
| 減価償却費              | 98,625  |         | 82,660  |         | 396,251                                       |         |
| その他                | 327,331                                       |         | 420,842                                       |         | 1,367,235                                     |         |
| 営業利益               | 1,307,895                                     | 17.5    | 1,379,247                                     | 16.5    | 6,863,521                                     | 18.8    |
| IV 営業外収益           | 179,538                                       | 2.4     | 414,394                                       | 5.0     | 303,825                                       | 0.8     |
| 受取利息               | 1,212   |         | 1,644   |         | 8,308   |         |
| 受取配当金              | 142,973                                       |         | 335,580                                       |         | 156,273                                       |         |
| その他                | 35,352  |         | 77,169  |         | 139,243                                       |         |
| V 営業外費用            | 1,058   | 0.0     | 63,652  | 0.8     | 5,584   | 0.0     |
| その他                | 1,058   |         | 63,652  |         | 5,584   |         |
| 経常利益               | 1,486,375                                     | 19.9    | 1,729,989                                     | 20.7    | 7,161,762                                     | 19.6    |
| VI 特別利益            | 18,890  | 0.3     | 6,335   | 0.0     | 167,965                                       | 0.5     |
| VII 特別損失           | 19,560  | 0.3     | 15,348  | 0.1     | 122,413                                       | 0.3     |
| 税引前四半期 (当期)<br>純利益 | 1,485,705                                     | 19.9    | 1,720,976                                     | 20.6    | 7,207,314                                     | 19.8    |
| 税金費用               | 605,000                                       | 8.1     | 700,437                                       | 8.4     | 3,098,743                                     | 8.5     |
| 四半期 (当期) 純利益       | 880,705                                       | 11.8    | 1,020,538                                     | 12.2    | 4,108,571                                     | 11.3    |

6. 部門別受注及び販売の状況

(1) 部門別受注高（連結）

|                 | 受注高（千円）    |            |            | 受注残高（千円）  |           |           |
|-----------------|------------|------------|------------|-----------|-----------|-----------|
|                 | 前第1四半期     | 当第1四半期     | 前連結会計年度    | 前第1四半期    | 当第1四半期    | 前連結会計年度   |
| システムソリューションサービス | 10,648,541 | 11,080,224 | 32,517,069 | 5,492,067 | 5,219,389 | 1,271,089 |

(注) 1. 受注高及び受注残高は、システムソリューションサービス部門のうちソフトウェア開発に係るものであります。

2. 受注高及び受注残高は、消費税等を含みません。

(2) 部門別販売高（連結）

|                 | 前第1四半期<br>自平成18年4月1日<br>至平成18年6月30日 |        | 当第1四半期<br>自平成19年4月1日<br>至平成19年6月30日 |        | 前連結会計年度<br>自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日 |        |
|-----------------|-------------------------------------|--------|-------------------------------------|--------|--------------------------------------|--------|
|                 | 金額（千円）                              | 構成比（%） | 金額（千円）                              | 構成比（%） | 金額（千円）                               | 構成比（%） |
| システムソリューションサービス | 8,132,353                           | 94.0   | 8,656,949                           | 94.0   | 39,527,150                           | 95.2   |
| 内訳              |                                     |        |                                     |        |                                      |        |
| 情報サービス          | 7,561,124                           | 87.4   | 7,968,293                           | 86.5   | 36,675,036                           | 88.3   |
| ソフトウェアプロダクト     | 571,229                             | 6.6    | 688,656                             | 7.5    | 2,852,113                            | 6.9    |
| 人材派遣            | 518,990                             | 6.0    | 553,418                             | 6.0    | 1,975,137                            | 4.8    |
| 合計              | 8,651,344                           | 100.0  | 9,210,368                           | 100.0  | 41,502,287                           | 100.0  |

(注) 販売高は消費税等を含みません。

(3) 部門別受注高（個別）

|          | 受注高（千円）    |            |            | 受注残高（千円）  |           |           |
|----------|------------|------------|------------|-----------|-----------|-----------|
|          | 前第1四半期     | 当第1四半期     | 前会計年度      | 前第1四半期    | 当第1四半期    | 前会計年度     |
| ソフトウェア開発 | 10,591,616 | 10,976,929 | 32,135,564 | 5,325,604 | 5,112,823 | 1,224,029 |

(注) 受注高及び受注残高は、消費税等を含みません。

(4) 部門別販売高（個別）

|             | 前第1四半期<br>自平成18年4月1日<br>至平成18年6月30日 |        | 当第1四半期<br>自平成19年4月1日<br>至平成19年6月30日 |        | 前会計年度<br>自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日 |        |
|-------------|-------------------------------------|--------|-------------------------------------|--------|------------------------------------|--------|
|             | 金額（千円）                              | 構成比（%） | 金額（千円）                              | 構成比（%） | 金額（千円）                             | 構成比（%） |
| ソフトウェア開発    | 6,505,265                           | 86.9   | 7,088,135                           | 84.9   | 32,150,787                         | 88.1   |
| コンピュータ室運営管理 | 458,947                             | 6.1    | 594,226                             | 7.1    | 1,791,351                          | 4.9    |
| ソフトウェアプロダクト | 526,988                             | 7.0    | 669,838                             | 8.0    | 2,565,807                          | 7.0    |
| 合計          | 7,491,201                           | 100.0  | 8,352,201                           | 100.0  | 36,507,946                         | 100.0  |

(注) 販売高は消費税等を含みません。